1. Voir une autre propriété, sise en Espagne, sous la rubrique *Roussillon*.

formé d'une fraction de celui de Verceil. Près du château de Visterno, se trouvait un prieuré de Bénédictins qui avait sainte Foi pour patronne. L'église subsiste encore; elle a donné son nom à un quartier de Cavagnolo. Le prieuré était, au XVIII^e siècle, uni à la mense épiscopale¹.

Domaines dont la situation est inconnue. — De 930 à 935, Anastase donne un manse dans le val *Sinay*, situé dans le territoire de Montbrison, compris lui-même *in comitatu in Sestergo*, n^o 319. Quel est ce comté? Où faut-il chercher ce Montbrison? A l'époque où la charte a été rédigée, l'abbaye n'avait de possessions qu'en Rouergue, en Quercy, en Auvergne et en Provence, sur la rive gauche du Rhône, *in Romano itinere*. S'agirait-il du comté de Sisteron?

Dans plusieurs chartes, les noms de lieux ne sont pas indiqués : n^o 365, Girard ou Gairard donne une vigne, en février 985; — n^o 412, Ictor, en janvier 1008, vend un manse et un bois; — n^o 309, Guigue Guarin et sa femme Florence donnent un manse, au temps de l'abbé Odolric; — n^o 379, Arnaud, clerc, donne une vigne, XI^e siècle.

Rôles. — Au XII^e siècle, les moines firent dresser l'état des revenus qu'ils avaient à percevoir dans les diverses contrées où ils avaient des biens, n^{os} 87, 372, 386, 457, 529. — Le cartulaire contient en outre le rôle de la mense conventuelle et des propriétés qui lui étaient affectées, n^o 478; — celui du blé pour la paneterie, n^{os} 555, et 564; — des poules, n^o 528, — et du miel dû à l'abbaye, n^o 537. On trouvera la traduction des noms de lieux que ces rôles contiennent à la table générale.

1. Giovanni Moriondo. *Monumenta Aquensia*, Pars II, Taurini, 1790. — Je dois ces renseignements à la bienveillance de Mgr l'archevêque de Verceil et à l'érudition de M. le chanoine Pierre Canetti, archiviste du chapitre métropolitain de Verceil.

CARTULAIRE

DE L'ABBAYE DE CONQUES

EN ROUERGUE.

1. CARTA DE ECCLESIA DE PRIS.

801, février.

In nomine Domini hac Dei nostri. Locum sacrum qui situs est in pago Rutenico, in honore et reverentia domini et salvatoris nostri Jhesu Christi, ex reliquiis ejus diligatus seu et sanctæ Mariæ matris ejus et ex reliquiis beati Petri principis apostolorum, cui vocabulum est Concas, et sociis eorum qui in eodem domicilio conectuntur, ubi modo est venerabilis vir Madraldus abba et in regimine ejus congregatio monachorum, degentes sub regula beati Benedicti qui Deo sedule famulare videntur. Propter hanc reverentia sanctitatis, ego Leutadus, seu devocione omnipotentis Domini ut exinde mercis michi ad crescat et veniam delictorum adipisci merear, hanc cartolam donationis ad ipsum monasterium seu ad ipsos servientes Deo conscribere et firmare fatio, hoc est infra pago Rutenis civitate, in valle Tarnis, in locis vel villis nuncopantibus ubi vocabulum est Priscio, casa dominicale cum superiores et subteriores vel cum appendicibus suis, cum curtis et ortibus vel et alios mansos, quantos in ipsa villa habet, tam de alode quam de adtracto aut de comparatum vel de qualibet ingenio nobis advenit et in presenti die visus sum possidere, totum in integrum vobis, reliquie sanctorum, seu

abbati vel servientes Deo dono. Similiter et Prisciculas vel Sordingas ipsos mansos simili modo vobis dono; similiter et ipsa rocca Priscio ubi nos et parentes nostri per gentes nefandas in-castellare consuevimus, ipsos mansos cum ipsa rocca, sicut superius scriptum est, totos in integrum, similiter cum omnes adjacentias earum, quantum ad ipsos aspicit et ego per ipsos mansos visus sum possidere, cum terras et vineas, cum pratis et pascuis, silvis, garricis, aquis aquarum vel decursibus, quantum ad ipsos mansos pertinit. Ista omnia, sicut supra nominata sunt, pater meus et mater mea extra hereditatem ulla sororum meorum ad jure proprietario michi dederunt, et ego similiter totum et abintegrum vobis, sancti Dei, vel servis domni Salvatoris dono vel posteris servientibus ibidem, ut vobis in omnibus proficiat in augmentum. Ipsi mansi hæc fines habent: de parte orientale subjungit ad terra Voronatense et Crescellense, et de meridie subjungit ad terra Andadense, de alio vero latere de parte orientale subjungit ad ipso rivo qui dicitur Merdolone qui decurrit debes Andate et ad ipsa terra Buxadese pervenit usque ad fluvium Tarnis, de ambos lateres vero ipsas fines perveniunt usque ad fluvium Tarnis. Similiter et de mancipiis dono vobis Ariberto et Remelde et filio suo Froderamno et filio suo Gairaldo, istos mancipius vero superius nominatos, quæ michi pater meus et mater mea absque hereditate fratrorum vel heredum meorum in integrum donaverunt, per cartolam donationis tam istos quam illos qui de ipsos nati vel procreati fuerint. Et in alia quod nos conscribere in ipsa donatione rogavimus, tam mansos quam terras et vineas vel mancipiis, quantum ipsa donatio loquid, totum in integrum tibi, domine Jhesu, vel servientibus tuis in hunc monasterio Concas, secundum quod lex romana docet *de post mortem causa donationis*, ut dum vivo de istam rem superius nominata quem ego in te, domine Jhesu Christe, conscribere rogavi usum et fructum michi reservo; post obitum vero meum quando Domino placuerit, omnes res istas terris et mancipiis, sicut superius scriptum est, quem tibi donavi, domine Jhesu Christe, vel adservientibus tuis in Concas ad te perveniant, namnon ad alios heredes neque ad sorores meas. Non est necesse minime pœna conscribere, sed pro totius rei firmitatis michi

complacuit ut, si ego forsitan inmuta voluntate aut alii heredes mei vel ulla admissa persona qui contra donationem istam ire aut agere voluerit, ei non liceat, sed componat ad partibus domni Salvatoris vel servientibus ibi in ipso monasterio Concas auri libra una et hoc quod repetit vindicare non valeat; et in antea omni tempore firma et inconvulsa permaneat, gestis vero municipalibus, stebulatione quoque pro omni firmitate subnixa.

Facta donatio in mense febroario, anno xx regnante domno nostro Klodohic rege Aquitanorum. — Signum: Leutadus qui has in domni Salvatori in Concas cartolam donationis conscrivere rogavit. S. [M]adraldo qui hanc donatione consensit. S. Achiramno. S. Bertefredo. S. Quandilo. S. Berteranno. S. Boboni. S. Gulfedeo. S. Qualdeberto.

2. CARTA DE ECCLESIA DE REGNIAGO.

1061-1065.

Cognitum et auditum est a vicinis nostris quod Alcherius de Mellanca venit Concas cum Stephano monacho et fecit convenientiam et insuper donum dedit ad alodum æcclesiam de Regniago sancto Salvatori et sanctæ Fidei et monachis Conchen-sibus. Quod cum fecisset, fecit eis etiam convenientiam ut absque calumnia de convenientia seniores de Bello Castello contra monachos ipsos tacere faceret. Sed cum hoc facere Alcherius non posset, venit ad domnum Petrum Rutenensem episcopum et convenientiam quam sancto Salvatori et sanctæ Fidei fecerat, propter contrarietatem seniorum de Bello Castello, accepta pecunia ab ipso episcopo, transtulit ad sanctam Mariam Rotenensem in manu jamdicti episcopi¹, calumniantibus eisdem Conchacensibus monachis qui donum prius ab ipso Alcherio acceperant. Cujus rei testes Airradus monachus, Deusdet sacer-

1. Les Archives de l'Aveyron possèdent la donation de Rignac à l'église de Rodez. Sa date est d'avril 1051. Elle est faite à la condition que l'évêque de Rodez paiera à l'église de Lodève 70 sous Raimondencs, pour dire des messes après la mort d'Alchier, et 20 sous aux moines de S. Sauveur de Lodève. Le donateur laisse au fils de Richard, vicomte, et à Abon, ses neveux, la faculté de reprendre le bien, si l'évêque de Rodez venait à l'aliéner ou à l'inféoder. G. *Chapitre de Rodez*.

dos, Kamnulphus laïcus et alii quamplures qui hoc audierunt. Postea ego Petrus episcopus, timens Dei iudicium, cognovi quod rectum est, et archidiaconi et canonici nostri, et donamus et absolvimus sancto Salvatore de Conchas et sanctæ Fidei et abbati Odolrico et monachis ejusdem loci ipsam æcclesiam jamdictam ad alodum, sicut seniores de Bello Castello donant et firmant¹.

3. ITEM DE EADEM.

1061-1065, juin.

In Dei nomine, ego Geraldus de Bello Castello et Umbertus frater meus, et Bernardus et Frotardus nepotes nostri, et omnes infantes nostri videlicet Odolricus et Geraldus frater ejus et Petrus et Hugo et omnes infantes nostri tam majores quam minores, cedimus et donamus sancto Salvatore de Conchas et sancte Fidei et abbati Odolrico et monachis ejusdem loci ecclesiam de Regniaco cum omnibus ad se pertinentibus ad alodum et fevum, sicut nos habuimus et tenuimus et homines nostri per nos, hoc est totum phevum presbyterale et proferentiam de tota parrochia de annona et de vino, et totam profertam quæ ad altarios venerit. Donamus etiam totam sepulturam et tricenarium et penitentias et guadios et bapsterium et totam villam quæ hodie est et postea hedificata fuerit. Donamus etiam et vicariam de ipsa villa, in tali ratione ut monachi habeant duas partes de justicia et terciam partem aliam nos habebimus de manu illorum. Similiter et de hominibus de ipsa villa, si prælium duo juraverint, erunt due partes ad sanctos et tercia nostra. Si de foris parrochia venerint homines et ibi juraverint, justicia de ipsis nostra erit sine parte monachorum. Et si nos habitum monachi voluerimus accipere, in nostra voluntate erit quod dare voluerimus. Donamus etiam et firmamus hoc quod ab hac die donaverimus et nos et infantes nostri et alii homines cum consilio nostro. Si vero ullus abbas aut rector monasterii de hoc dono quod hic scriptum est ad phevum aut ad alodum donaverit, veniant infantes nostri et

1. Une main postérieure a ajouté : « S. Odilonis archidiaconi. S. Gerberti archidiaconi. S. Deusdet sacriste. »

ipsam partem tultam vel usurpatam accipiant et dividant inter se. — Testes autem et adfirmatores hujus descriptionis sunt hii : S. Geraldus et filiorum ejus. S. Umberti. S. Bernardi et Frotardi. S. Odolrici et Geraldus, fratrum eorum. S. Bernardi Rigualdi. S. Raimundi. S. Ectoris. S. Hescafredi. S. Ramnulfus.

Hec carta scripta est in mense junio, feria II, regnante Philippo, Francorum rege. — Ugo scripsit.

Et in Fabregas donavit Umbertus uno manso ad alode domino Deo et sancti Salvatoris et sanctæ Fidis et sancti Petri de Regniago, pro anima sua. — Et in alio loco quæ vocatur Combret, donavit Deusde de Panat uno manso domino Deo et sancti Salvatoris et sanctæ Fidis, pro anima sua et pro filio suo Jordano quem misit monacho. — Et alio maso donavit Umbertus in illa Abadia ad alode domino Deo et sancti Salvatoris et sanctæ Fidis et sancti Petri de Regniago. — Et si homo Fabregas amparava in inscambio Andoerchs.

4. DE ECCLESIA SANCTI CIPRIANI.

883, 30 juillet.

In conscribendis autem donationibus hic ordo servandus est ut donatio prius nomen contineat donatoris, deinde res quæ donatur, deinde cui donatur. Quamobrem ego igitur, in Dei nomen, Bernardus cedo vel dono ad locum sanctum sancte Dei æcclesie Conchas monasterii qui est constructus in pago Rutenico super fluvium Dordonis, fundatus in honore sancti Salvatoris ejusdemque sanctæ hac perpetuæ virginis Mariæ et sancti Petri regni cœlestis clavigeri, hubi sanctus Vincentius et sanctæ Fides tumulati quiescunt, aliquid de res proprietatis meæ, in pago prænominato, in aice Montiniacensæ, villa Verveducio, cum mansis, vineis, campis et pratis, condaminis et omnibus ajacentiis hac pertinentiis suis, cum æcclesia quæ ibidem constructa est in honore sancti Amancii cum domibus, hortis et adjacentiis earum; et alia condamina quæ est in aro Sagnia; similiter in ipso aice, in villa Planiolas, casa dominicaria cum vineis, mansis hubi Anserannus et Arlabertus vel Leutfredus visi sunt manere, cum

domibus, edificiis et omnibus adjacentiis suis; similiter in ipsa vicaria campum juris mei qui vocatur Corbaricius; et in aice Calvomontense, in villa Lonnico, mansos v cum omnibus adjacentiis hac pertinentiis eorum; et in vicaria Rutenulense, in villa Baladitiago, mansum ubi Ingilbertus visus est manere, cum ipsa pistoria et cambone ad ipsa piscatoria aderente. Hæc omnia superius nominata cedo vel dono ad prefatum locum et monachis ibidem Deo servientibus, ubi Gibertus abba præesse videtur, ita ut ab odierno diæ et deinceps rectores ipsius æcclesiæ habeant potestatem ex prædictis rebus abendi et possidendi et quicquid juste voluerint faciendi. Sane si quis eo contra hanc donationem vel cessionem, quam pro animæ meæ et uxoris meæ condam Abaltrudis, spontanea voluntate, sollempniter a præfatum locum ejus servientibus condonavi, aliquam calumniam vel repeticionem injustam incoare temptaverit, componat partibus monaste tantum et alium tantum quantum ipsa res melioratas valere potuerint, præsens vero donatio vel cessio ista inviolabilem omni tempore obtineat firmitatem stipulatione subnixâ.

Actum die martis, III kalendas augusti, anno III regnante Karolomanno rege, in eodem Conchensi monasterio feliciter. — S. Bernardi qui hanc donationem vel cessionem scribere vel adfirmare rogavit. S. Gairardo. S. Rainaldi. S. Ingilelmo. S. Widbert. S. item alium Gairardo. S. Dadone. S. Dadone. — In Christi nomine, Widmarus rogitus scripsit.

5. CARTA DE ÆCCLESIA LEVINIAGO.

924, mars.

Antiqua ratio deposcit et lex auctoritas declarat ut qualis cunque homo res suas in alteriis personas transferre voluerit profiteatur rem tantum cessione, quare cessio sola sufficit sine gestorum alegagatione in omnibus obtineat firmitatem. Quamobrem ego igitur, in Dei nomen, Senegundis venit michi in animo vel bene volentie meæ quæ circe partibus Fredolone filio meo abba cedere vel condonare voluerit, quod ita et fecit. Propterea cedo tibi curte mea cujus vocabulum est Leviniago cum casa dominicaria, cum æcclesia qui est fundata in honore Dei et sancti

Adriani, seu et cum ipsas villas ibidem pertinentes : Prolus in integrum, Mesyoleso in integrum, Idocius in integrum, Branco-lus in integrum, Ermitos in integrum, Saucarias in integrum, manso ad illo Porto in integrum, Vuorgius in integrum, Noatagio in integrum, Mercoriolo in integrum, quantumcunque in ista curte seut in istas villas seut et mansis visa sum habere vel possidere, totum et abintegrum tibi dono vel cedo, cum domni-bus, edificiis seut et vineis, cum terris cultis et incultis, cum pratis, pascuis, silvis, garicis, aquis aquarumve decursibus, exeo vel regresso, quæsitum vel adinquirendum est, omnia et ex omnia tibi dono vel cedo; in eadem vero rationem, ut dum ego vivo, fructuarium michi reservo, et post obitum quoque disces-sum meum, cum Dominus voluerit, in tua jure permaneat potestas ad faciendum, dum vivis, vendere neque alienare non te permittas, et post obitum quoque discessum tuum, cum Domi-nus voluerit, dominus noster Jhesus Christus et sanctus Salvator, cujus altarius dedicatus est in monasterio quæ vocatur Concas, ista cessione teneat et possideat ad stipendia monachorum fra-trum, pro anima meæ que mihi Dominus veniam nobis parare dignetur vel pro anima filio meo Fredolone et pro anima geni-tori meo Warmario et genitrice mea Folcradanæ vel pro anima viro meo Amblardo sive Jorio et pro animas filiorum meorum Stephano, Bernardo, Adalgario sive Jorio. Et si fuerit abba aut ulla potestas tyrannica qui in potestate laïcorum donare vel cedere voluerit, potestatem non habeo, sed omnibus diebus vite meæ usque ad consummationem sæculi ad stipendia monachorum perdurare faciat. De repetitione vero dico, quod fuerit minime credo, quod si ego mutato more aut voluntate mea, aut ulli de heredibus vel propinquis meis ullus veniens homo aut ulla anima vel subrogata persona qui contra carta cessionis aliquid facere vel quietare presumpserit, oc ei non liceat vindicare, sed insuper componat vobis tantum et alium tantum quantum ipsas res eo tempore melioratas valere potuerint in duplum sit vobis rediturus et coactus exolvat et quod petit non vindicet.

Sed presens facta carta cessione ista, in mense martio, anno xxvi regnante Karlo rege. — S. Senegundis qui carta cessione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Aicfredo. S. Berengario.

S. Bonefatio. S. Bernardo. S. Ectore. S. Geroardo. S. alio Aicfredo.— In Christi nomine, Rodgarius levita rogitus scripsit.

6. ECCLESIA DE SANCIAGO.

930, avril.

Locum sacrum sanctæ Dei æcclesiæ qui est situs in pago Rutenico super alveum Dordonis et est fundatus in honore domini nostri Jhesu Cristi seu sanctæ Mariæ virginis et sancti Petri principis apostolorum necnon et clavigeri, ubi sanctus Vincenius et sancta Fides tumulati consistunt, cujus vocabulum est Concas, ubi Rodulfus abba preesse videtur cum cuncta congregatione ibidem Deo famulantes. Quamobrem ego enim, in Dei nomen, Bernardus cedo ad jam dicto monasterio vel ad ipso abbate nec non ad ipsos Deo servientes, cedo res meas quæ michi justissime debitum est et in perpetuum cessum permaneat, hoc est, in pago Arvernio, in ministerio Cartladense, hoc est æcclesia mea cujus vocabulum est Sanciacus, qui est fundata in honore sanctæ Mariæ virginis, cum ipsa curte vel cum ipsa villa quæ ibi aspicit vel cum ipsis servis quæ ibi visi sunt manere cum filiis et filiabus suis, cum curtes et ortos, cum eos et regressos, cum terras cultas et incultas, cum pratis, silvis et garricis, aquis aquarum vie decursibus, vel cum ipsis farinariis vel quantumcumque ad ipsa curte aspicit vel aspicere videtur, quicquid adinquirendum est vel quantumcumque in ipso aro visus sum abere vel possidere, totum et ab integrum cedo ad ipsa jam dicta casa Dei vel ad ipsos Dei servientes. Similiter in alio loco, in pago Artintia, in ministerio Acteracense, cedo villa mea quæ vocatur Roaria qui michi justissime per parentorum et per quistum obvenit, cum ipsis servis qui ibi visi sunt manere cum filiis et filiabus suis, cum curtes et ortos, cum exeos et regressos vel quantumcumque in ipsa villa visus sum habere vel possidere, totum et abintegrum cedo ad ipsa jam dicta casa Dei vel ab ipso abbate necnon ad ipsos Deo servientes. Similiter in ipso ministerio, cedo villa mea quæ vocatur Monte Meiano qui michi justissime per conquistum obvenit cum curtes et ortos, cum exeos et regressos, cum terras cultas et incultas vel quantumcumque in

ipsa villa vel in ipso aro visus sum habere vel possidere totum et ab integrum cedo ad ipsa jam dicta casa Dei vel ad ipsos Deo servientes; similiter in alio loco, in pago Arvernico, in ministerio Cartladense, in vicaria Arpajonense, hoc est villa mea que vocatur Vidditiosa qui michi justissime per parentorum et per conquistum michi obvenit. Similiter in ipso aice, cedo mansos meos quæ vocatur Maurifontes, cum curtes et ortos, exeos et regressos, cum terras cultas et incultas, cum omnibus ajacentiis suis vel quantumcunque in ipso aice visus sum habere vel possidere per hereditatem et per conquistum totum et abintegrum cedo ad ipsa jamdicta casa Dei vel ad ipsos Deo servientes. Similiter in alio loco, in ministerio Cartladense, dono villa mea quæ vocatur Granigusas qui michi justissime per conquistum obvenit; similiter in ipso aice, in villa quæ vocatur Brucia, mansum meum qui michi justissime per conquistum obvenit; similiter in pago Arvernico, in aro que vocatur Rocolas, oc est vinea mea quæ vocatur Darna, et habet ipsa vinea fines vel confrontationes: de superiore latus strata puplica, de imo latus vinea sancti Santini et Eliani et Matfredi, de alio latus vinea Bernardo et de subteriore terra sancti Salvatoris, quantum infra istas fines concludit, totum et ab integrum cedo ad ipsa jamdicta casa Dei vel ad ipso rectore seu ad ipsos Deo servientes. Istas res jamdictas et superius nominatas cedo ad ipsa jam dicta casa Dei vel ad ipso rectore seu ad ipsos Deo servientes, pro anime meæ remedium vel pro anime genitoris mei Gariberti et genitrice mea Bertillæ, ut Deus omnipotens ad juditium nobis veniam concedere dignetur. Eadem vero ratione cedo cessione ista ut, dum ego vivo, usum fructum michi reservo et per singulos annos ad ipsa casa Dei ad missam sanctæ Fidis duas persolvo ceras; post quoque vero discessum meum, ad ipsa casa Dei vel ad ipsos Deo servientes remaneat cessio ista, sine ullo contradicente sane. De repetitione vero minime credo; quod si ego ipse, immutata voluntate mea, aut ullus eres meus vel propinucus qui contra anc carta cessione ista ire aut ulla calumnia generare presumpserit, nullatenus vindicet, sed insuper componat ad ipsa casa Dei vel ad ipso rectore necnon ad ipsos Deo servientes tantum et alium tantum quantum ipsas res superius nominatas eo tempore melioratas valere potuerint in duplum sit redditurus, et quod petit

non vindicet, sed presens cessio ista inviolabilem omnique tempore obtineat firmitatem.

Facta carta cessione ista, die jovis, in mense aprilis, anno primo regnante Rodulfo rege. — S. Bernardo qui carta cessione ista fieri vel adfirmare rogavit. S. Girberto. S. Radramno. S. Bernardo. S. Girberto. S. Radramno levita. S. Guarnario. S. Giraldo. S. Rigualdo. S. Raimundo. S. Austorgio. S. Deodone. S. Eralio. S. Austorgio. S. Ricardo. — In Dei nomen, Adraldus rogitus scripsit.

7. CARTA DE SALIS.

910, 16 mars.

Lex Romanorum inprimis censuit hoc decretum ut, si aliqui essent qui de facultatibus suis ecclesiis aut monasteriis, pro remedio animarum suarum seu parentum, aliquas darent, fuisset eis libera potestas concessa, in tantum ut data notarentur in karta atque sic obnixè ac perpetualiter permanerent cum testimonio ac designatione nobiliorum virorum. Idcirco ego Seneunda et filius meus Rodulfus abba, pro remedio animarum nostrarum seu parentum nostrorum, altari sancti Salvatoris monasterio Concacensi hunc honorem damus, post obitum nostrum, quem de Ricardo de Super Undas ac de Bernardo de Malverio suo fratri ccc solidos empimus. Ergo ut sit notus hic honor monachis sancti Salvatoris atque divisus, designamus ipsum notando in karta hac talibus designationibus : designatur vero sicut currit ergo quidam rivus qui vocatur de Valle usque ad fontem de Ceresin in imo latere usque ad superiorem terminum que in vertice montis sistitur ac descendit usque in aqua quæ vocatur Cronauro, ex alio vero latere currit rivus alius qui vocatur de Aliz, in latere tertio extenditur via publica desuper rupes. Sursum vero in medio plano damus unum boscum. Ergo hæc omnia damus ego et filius meus, post nostrum discessum, altaris monasterii sancti Salvatoris Conchacensis, ut monachi omnia quæ infra isto terminos supradictos continetur teneant et possideant absque ulla contradictio, simul cum terris cultis et incultis, cum aquis et molendinis, cum vineis. Necnon etiam damus ecclesiam nos-

tram quæ vocatur de Vardes totam cum omnibus quæ videntur nobis ibi haberi. Similiter damus aliam nostram æcclesiam de Lescura totam. Si quis vero hanc cartam præsumpserit contradicere, excommunicatur, maledicitur simulque sit dampnatus cum Juda traditore et cum diabolo hic et in perpetuum, nisi resipuerit et ad emendationem venerit.

Hæc carta regnante Carolo rege XII anno, et scripta die veneris, luna prima, mense marcii.— Scripsit Benedictus.— S. Sene-
gunde et Rodulfi filio suo. S. Richardo. S. Bernardi. S. Richardi.
S. Bonushomo.

8. CARTA DE ÆCCLESIA DE TRIBONS.

1051, janvier.

Moris fuit antiquitus inclitorum regum atque nobilium viro-
rum et huc usque servatur ex hoc quæ jure hereditario possidere
videntur precipuis monasteriis sive ceteris locis inpertire, qua-
tinus hi qui obsequium ibi omnipotenti Deo exhibere videntur
suorum inopia propagare possit et aliorum necessitates relevare,
propter metum gehenne et propter redemptionem suarum anima-
rum et propter premium vitæ eterne percipiendum, quorum mo-
nimenta certo indagine memoriæ tradatur, ut quod propter
enormitatem peccaminum et corruptibilis vitæ transitariarum
rerum voluptates ad liquidum explere non sufficiunt, assiduitate
orationis fidelium adimpleatur, ut quemadmodum laus jugiter
Christo impenditur ita revera ante conspectum divine clementiæ
eorum memoria recensetur, denique quales se prestiterint qua-
lesque se exhibuerint ex eorum factis certa opinione claret. Id-
circo ego Hugo Rutenensium comes et mater mea Ricardis com-
mitissa donamus nos ad locum sacrum qui est situs in pago
Rutenico, et est consecratus in honore et reverentia domini et
salvatoris nostri Jhesu Christi et sanctæ Marie matris ejus et
beati Petri principis apostolorum, in quo beatissima virgo et martir
requiescit necnon et beatissimus martir Vincentius vel aliorum
sanctorum continentur reliquiæ, cujus vocabulum est Conchas,
ubi nunc venerabilis vir Odolricus abba præesse videtur et sub
cujus regimine Aimiricus reverentissimus decanus et cuncta con-

gregatio monachorum degens Deo sedule ac regule egregii patris Benedicti famulare videtur, propter reverentiam sanctitatis illius loci et pro animabus nostris et pro anima Raiemundi commitis ut exinde nobis merces ad crescat, donamus ecclesiam nostram quæ Tribonum dicitur omnipotenti Deo et sanctæ Fidis, et monachis ejusdem loci ad alodem; et sita ipsa ecclesia in pago Rutenico, super fluvium Avarionis, cum novem mansos et octo apendarias in ipso alode, et cum boscos et aquis et piscatoriis et pratis et pascuis et cum terras cultas et incultas et cum quantum ad ipsum alodem pertinet vel pertinere videtur et cum totum censum et servicium illius loci et cum totos fevoalios, sine ullo contradicente. Ista omnia, sicut supra nominata sunt, totum et ab integrum dono vel cedo sancti Salvatoris Conchas monasterii et sancte Fidis, et monachis vel posteris ibidem Deo servientibus; teneant vel possideant jure perpetuo, in tali convenientia ut, si ullus homo aut femina istum alodem de communia monachorum tulerit, veniant infantes Hugoni commitis, aut si illi mortui fuerint, unus de própinquis suis veniat et accipiat ipsum alodem in tali ratione ut, si fieri potest, faciat eum tenere in communia monachorum Conchacensis monasterii. Vetamus autem ut ullus homo aut femina in ipsum jamdictum alodem guardam nec comandam neque nullam tultam non habeat, nisi solus Deus et beatissima virgo Fides et monachi Conchacensis monasterii. Quod si aliquis fecerit, fiat excommunicatus et anatematizatus et a consortio omnium electorum segregatus, et in infernum sepultus.

Facta conscriptio hujus cartule anno millesimo quinquagesimo primo incarnationis Domini, indicione II, luna XXVIII, X kalendas februarii, feria VII¹, regnante Ehenrico rege. — S. Ricardis commitisse quæ carta ista scribere vel firmare rogavit. S. Rodberti commitis. S. Fidei commitisse. S. Berta commitisse. S. Berengarii vici commiti. S. Bernardi archidiaconi et fratrum ejus.

9. ITEM DE EADEM.

1032-1060, avril.

Ego Berengerius et uxor mea Stephana donamus sancto Sal-

1. Ces diverses indications chronologiques ne concordent pas entre elles.

vatori de Conchas et sanctæ Fidei, et Odolrico abbate et monachis ejusdem loca totum illum fevum quem Stephanus presbyter tenet de nos de ecclesia de Trebonos, ut Deus et sancta Fides et monachis de Conchas ad honorem habeant et teneant. Et si abbas aut ullus rector de Conchas ad fevum donaverint, veniat unus de propinquis nostris et donet super altare sancti Salvatoris de Conchas solidos v de Rutenis et sibi retineat. Si quis nos, inmutatas voluntates nostras, aut ullus de heredibus vel propinquis nostris qui contra hanc cartam donationem vel venditionem istam ulla calumnia generare præsumperit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta donatione et venditione ista in mense aprilis, feria vii, regnante Ehenrico rege. — S. Berengario et uxoris suæ Stephanianæ qui carta donatione vel venditione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Petroni. S. Hugoni. S. Ademari. S. Odoni.

10. DE ÆCCLESIA DE PRADIS.

1031-1060, juillet.

Loco sacro qui est consecratus in honore domini nostri Jhesu Christi, hubi sancta Fides et sanctus Vincentius tumulati consistunt. Ego, in Dei nomine, Stephanus et uxor mea Richardis et nepotes mei Berengarius, Hugo, Oddo et Petrus cedimus et donamus sancto Salvatore de Conchas et sancta Fide ad alodem æcclesiam nostram de Pradas quæ vocatur antiqua, pro anima patris mei Stephani et pro anima matris meæ Aimerudis et pro anima fratris mei Oddoni, Berengerio, Richardo, Nizezio, Petroni, et pro anima Stephano nepote mei, cum illos campos ecclesiasticos quos Nizezius visus est tenere et cum pratos et hortos et mansiones de ipsas ecclesias et quartam partem de sepulturam de ipsos homines et illas feminas quæ de aliis parrochiis pro amore Dei et sancta Fide ad istam æcclesiam venerint. Et in ipso loco, dono sancti Salvatoris et sancta Fide illum pratem dominicalem. Et in alio loco, manso de Garriga hubi Aldebaldus visus est manere dono sancti Salvatoris et sancta Fide. Omnia hæc superscripta donamus sancti Salvatoris et sancta Fide de Conchas et ad monachos ejusdem loci, pro animabus nostris et parentum nos-

trorum; in tali convenientia ut, si hullus rector monasterii de convenientia monachorum tulerit, veniat unus de propinquis nostris et donet sancti Salvatoris quinque solidos et habeat sibi, in tali convenientia ut tres vices post ipsum alodem reddat, et si amplius tultum fuerit, sibi quietum teneat.

Facta carta ista in mense julio, sub die sabbato, regnante Ehenrico rege. — S. Stephano et uxore sua Richardis et nepote suo Berengario qui carta ista scribere rogaverunt. S. Bernardo. S. Petroni. S. Raimundo.

11. ITEM DE EADEM.

1031-1059, octobre.

Loco sacro qui est consecratus in honore domini nostri Jhesu Christi, ubi sancta Fides et sanctus Vincentius tumultati consistunt. Ego, in Dei nomine, Stephanus et uxor mea Ricardis et nepotes mei Berengarius, Hugo, Petrus et Oddo, cedimus et donamus sancti Salvatori de Concas et sancta Fide ad alodem illam æcclesiam nostram de Pradas quæ vocatur antiqua, cum mercatum et cum illos campos ecclesiasticos quos Nizezius visus est tenere et cum pratos et ortos et sepulturam et bapsterium et penitentiam de illos homines qui de aliis parrochiis pro amore Dei et sancta Fide ad istam ecclesiam venerint. Omnia hæc supra scripta donamus sancto Salvatori et sancta Fide de Conchas et ad monachos ejusdem loci, pro animabus nostris et parentum nostrorum; in tali convenientia ut, si ullus rector monasterii de comunia monachorum tulerit, veniat unus de propinquis nostris et donet sancto Salvatori quinque solidos et habeat sibi, in tali convenientia ut tres vices post hæc ipsum alodem reddat, et si amplius tultum fuerit, sibi quietum teneat.

Facta carta ista in mense octobrio, sub die mercoris, regnante Ehenrico rege. — S. Stephano et uxore sua Richardis qui carta ista scribere rogaverunt. S. Raimundo. S. Bernardo. S. Bertrando. S. Petroni. S. Berengario.

Ista donatione facio pro anima patris mei Stephani et anima matris meæ Ermerugis.

12. ITEM DE EADEM.

1031-1059, octobre.

Locum sacrum qui est consecratus in honore domini nostri Jhesu Christi, ubi sancta Fides et sanctus Vincentius tumulati consistunt. Ego, in Dei nomine, Stephanus et uxor mea Richardis et nepotes mei Berengarius, Hugo, Petrus et Oddo, cedimus et donamus sancti Salvatoris de Conchas et sancta Fide ad alodem illam ecclesiam nostram de Pradas quæ vocatur antiqua, cum mercatum et cum illos campos æcclesiasticos quos Nizezius visus est tenere et cum pratos et ortos et illa medietate de totum fevum quæ Rainaldus presbyter tenet et serviet ad nos, hoc est sepulturam et baltisterium et penitentiam et offerentium. Omnia hæc supra scripta donamus, post mortem Rainaldum presbyterum, sancti Salvatori et sanctæ Fides de Conchas et ad monachos ejusdem loci, pro animabus nostris et parentum nostrorum; in tali convenientia ut, si ullus rector monasterii de communia monachorum tulerit, veniat unus de propinquis nostris et donet sancti Salvatori v solidos et abeat sibi, in tali convenientia ut tres vices post hæc ipsum alodem reddat, et si amplius tultum fuerit, sibi quietum teneat.

Facta carta ista in mense octobrio, sub die mercoris, regnante Ehenrico rege.— S. Stephano et uxore sua Ricardis, et Berengario et Hugoni et Petroni et Oddo qui carta ista scribere vel firmare rogaverunt. S. Raimundo. S. Bernardo. S. Bertrando. S. Petroni. S. Berengario.

13. ÆCCLESIA DE BECIA.

1061-1065, juillet.

Loco sacro sanctæ Dei æcclesiæ Conchacensis monasterii qui est situs in pago Rotenico, super alveum Dordonis, et est consecratus in honore et reverentia domini nostri Jhesu Christi et salvatoris Dei et sanctæ Mariæ matris ejus et beati Petri principis apostolorum, in quo beatissima virgo et martir Fides requiescit necnon et beatissimus martir Vincentius vel aliorum sanctorum continentur reliquiæ. Idcirco ego Raiemundus et uxor mea Al-

diardis donamus nos ad locum supradictum, ubi nunc venerabilis vir Odolricus abba præesse videtur sub cujus regimine cuncta cogregatio monachorum degens Deo sedulæ ac regulæ egregii patris Benedicti famulare videtur, propter reverentiam sanctitatis illius loci et pro animabus nostris seu parentum nostrorum, ut exinde nobis merces ad crescat, donamus æcclesiam nostram quæ Bezcia vocatur sancto Salvatore et sancta Fidi et monachis ejusdem supradicti loci ad alodem. Et est ipsa ecclesia sita in pago Rutenico super fluvium quod dicitur Alsanzca. Donamus etiam in ipsa æcclesia x solidos de mudda et quinque mansos ad alodum, et in manso qui est juxta æcclesia duos receptos, et totum cimiterium foris parrochiæ, et totum burgum qui ibi est et erit et quantum infra burgum est et fuerit. Ego itaque Guirfredus et frater meus Guago donamus decimum de istis quinque mansis supra scriptis de toto burgo qui est et qui erit totum et ab integrum sancto Salvatore et sanctæ Fidei et monachis ibidem morantibus, pro animabus nostris et parentum nostrorum. Ista omnia, sicut supra nominata sunt, totum et abintegrum cedimus vel donamus sancto Salvatore et sanctæ Fidei et monachis ejusdem loci, ut ipsi teneant et possideant jure perpetuo, in tali convenientia ut, si quis istum alodum de communia monachorum tulerit, veniat Raimundus aut unus ex filiis suis vel propinquis et tamdiu illum teneant ut, si fieri potest, faciant eum tenere in communia monachorum monasterii Conchacensis.

Facta carta donatione ista in mense julio, feria VII, regnante Philippo rege. — S. Raiemundi et uxoris ejus Aldiardis qui hanc cartam vel donationem istam scribere vel firmare rogaverint. S. Guirfredi. S. Guagonis. S. Rainonis. S. Hugonis. S. Amblardi. S. Froterii. — Bertrandus monachus scripsit.

14. CARTA DE MONASTERIO SANCTI PETRI DE CLARA VALLE.

1062.

A primeva catholicæ fidei religione, æcclesiæ Christi atque monasteria a reverentissimis viris construuntur ac de suis prediis vel honoribus ditantur. Tandem vero propagante iniquitate et refrigerante multorum caritate, neglectui habentur et, quod pejus,

o formidabile dictu, destruuntur. Sed opere precium est ut boni bona amplificent, digni digna exaltent, religiosi religiosa excolant et ornent; quare quæ seminaverit homo hæc et metet, si seminaverit in benedictionibus, de benedictionibus metet vitam eternam. Antiquis enim diebus fuit fundatum quoddam monasterium in honore sancti Petri apostoli inter castra Panatensium et Cassaniensium, sed supercrescente zizania confractum atque destructum diebus multis in magna egestatæ permansit. Dum enim sedet in tristitia et non est qui consoletur, accidit ut transmearet in has partes, causa peregrinationis, quidam nobilis homo qui dicitur Albodenus, satus prosapia regum, veniens a finibus terre Anglorum, peragrans atque circumiens sancta loca pro remedio animæ suæ. Dum enim est susceptus in hospicio in supradicto castro, devenit ad jam dictum monasterium, quod olim pululante radice iniquitatis fuerat dissipatum, prostravit se in oratione, rogans dominatorem omnium pro suis suorumque flagitiis. Cum vero surrexisset ab oratione, sublevans oculos, vidit locum idoneum de montibus circumquaque septum, de vineis uberrimum, de pratis atque irriguis aliquid ornatum. Dum vidit et prospexit talia, revolvit in animo quo pacto, quo ingenio, qua ratione, quo modo reedificaretur. Ascendit in suum hospicium meditans die ac nocte quo inicio inciperet. Dum in dubio est animus ejus et dum impellitur huc atque illuc, cum omni humilitate alloquitur seniores ut quod confractum fuerat consolidarent, scilicet ut monasterium istud reedificarent. Ut autem audierunt monita, Deo opitulante, corde perceperunt, palam exclamantes dignum esse et justum. Consenserunt etiam dictum ejus, et factum principes arborum castrorum sive submilitones, pauperes, divites, nobiles, ignobiles sed et mulieres et ad plenum laudaverunt. Ceperunt siquidem perquirere quisnam valeret ibidem Deo servientium ad cultum pietatis et religionis mentes instruere. Tum predictus vir Albodenus, dominum Amblardum Brantosmi monasterii abbatem adjudicans idoneum esse ad tale honus suscipiendum, ipsum enim solum in hac regione noverat, quia cum eo aliquantisper hospitandi gratia commoratus fuerat, cui seniores assenserunt cum convenientiis interjectis. Perpendens itaque jam dictus abbas Amblardus viarum difficultates et spatia itineris

prolixa nichilque sibi proficuum esse, inito cum suis monachis consilio simul et cum Albodeno, timens ne grave facinus super hoc incurreret, decrevit comcambiare hunc locum cum Odolrico Conchacesis monasterii abbate, quod ita et fecit et litteris firmavit. Igitur communi decreto consilio, petitionibus eorum consensit Odolricus abbas et monachi Conchacences et constituerunt eis mutua vicisitudine villam suam quam in pago Bicelmense possident quæ vocatur Combariacus. Abbas vero Amblardus, revolvens animo quid sibi melius esset, elegit magis cambiationem argento habere quam in prediis, et accepit a monachis Conchacensibus solidos nonaginta et mulam optimam, acceperuntque sui reliquias quas adtulerant et pallia et sacerdotalia vestimenta ac libros et cum suis omnibus abscesserunt, relinquentes ibi abbati Odolrico cyrographum absolutionis. Tunc supradicti seniores et Rotbertus comes et uxor sua Berta ac Petrus episcopus, concordante favore populi, donaverunt et cum adstipulatione subnixa firmaverunt suprascriptam ecclesiam sancti Petri inter castra Panatentium et Cassaniensium ad alodem sancti Salvatori de Conchas et sancto Petro de Roma, in tali ratione ut omni tempore abbas de Conchas et monachi ejusdem monasterii, ubi sancta Fides corpore quiescit, sub suo regimine de manu papæ Romani habeant, et in memoria census per singulos annos sancto Petro Romæ apostolo unum manconem auri persolvant. Placuit hæc ratio Hugoni Cassaniensis et fratri ejus Rigaldo, et dederunt illic similiter omnia quæ ibi possidebant cum fevolibus et vicariam, nichil in suo jure retinentes, pro remedio animarum suarum et parentum suorum. Seniores vero Panatensium dederunt decimam de ipso manso et sepulturam et proferentias et totum usum quod ibi habebant. Milites etiam amborum castrorum dederunt et statuerunt corpora sua ad sepeliendum illic et nobiles feminæ similiter. Dederunt et sua sponte decimas de precio equorum, mularum mularumque, cassium atque loricarum. Firmaverunt etiam et statuerunt hæc omnia quæ hic sunt scripta jurejurando seniores amborum castrorum, et omnes milites juraverunt similiter, et constituerunt ut filii eorum simili modo jurent aut in vitas patrum aut post mortem illorum. Si enim non juraverint filii eorum, non habeant partem in hereditate patrum suorum,

excepto uno manso. Et hoc juraverunt ut, in jam dicto monasterio nec in ipso burgo nec in mansionibus que fuerint illic factæ, hominem illic non assalient nec feminam per iram nec per mortem nec per captionem, nec suam substantiam illis tollant, nec faciant injuriam ad homines egredientes et regredientes a mercato nec feminas suo sciente; et juraverunt ut adjuutores sint, quando monachi eos commonuerint, de omni honore istius loci, si ibi aliquis male voluerit tractare vel facere.

Actum est hoc anno ab incarnatione Domini millesimo sexagesimo secundo, a passione millesimo vicesimo VIII, residente in cathedra papa Romano Alexandro, regnante Phylippo rege Francorum. — S. Petri episcopi. S. Berte comitisse. S. Deusdet Pana. S. Hugonis Cassaniensis et fratris ejus Rigaldi. S. Rodoardi. S. Guarnerii. S. Poncii. S. Petri. S. Hugonis monachi. — Deusdet monachus scripsit.

15. ITEM DE EODEM.

1060, 17 novembre.

Igitur Alboynus Anglorum terræ urbis Lundena hortus fuit. Pater ejus Heroldus rex fuit Anglorum terre, mater ejus nomine Alvena. Alboynus, homo nobilis et fidelissimus christianus, pergit in peregrinatione in universum mundum propter amorem domino Deo et sancta Maria matris Domini et sancto Petro et omnes apostolos Domini. Tunc venit in Galliis in comitatu de Ruthe-nico, et post hæc advenit in unum vicum dispersum atque contractum qui fuit ab holim locus dedicatus in honore Domini et sancti Petri. Prosternens se in hoc loco, adoravit Dominum et, completa oratione, assumpsit in montem ad castello qui dicitur Panade et mansit ibi tres dies, et admonuit seniores de Panado et duos fratres Hugone atque Rigualdo, seniores de castello Cassanias, et Guarnerio fevoale illorum, et ait ad illos: « fratres karissimi, in ista vestra valle fuit ab holim ecclesia instructa atque delicata in honore sancti Petri apostoli et est dispersa. Reedificate illa in honore Domino et sancti Sepulchri et sancti Petri et sancti Thome apostoli et sancti Sicharii innocentis. » At illi dixerunt: « frater peregrinus, volumus ædificare monasterium de monachos

in amore quem tu dicis, si ad episcopum Petrum et a comitissa Richarda placet. » Tunc venerunt ante episcopum atque comitissam et dixerunt qui supra scriptum est. Responderunt illi : « sic fiat. » Tunc venit episcopus Petrus ad edificationem in illo loco et amonuit istos seniores supra scriptos : « audite, fratres, voluistis ædificare in istum locum monasterio in honore Domini et sanctæ Marie et sancti Petri et sancti Thome apostoli, illum mansum in qua æcclesia est cum feuales meos et cum meum dricum alodem in tale ratione qua dicitis. » Dixerunt duo fratres Hugo atque Rigualdus : « nos donamus et imitamus ista æcclesia cum cimitherio et mansum in qua ecclesia est totum et ab integrum ad alodo cum dricto nostro a domino Deo et sancti Sepulchri et sancti Petri et sancti Thome apostoli et sancti Sicharii martyris, pro redemptione anima patre nostro Raimundo et matre nostra Richelda et pro peccata nostra redemptione, et iterum donamus corpora nostra ad sepeliendum et munera nostra quæ ad obitum mortis ad elemosina nostra pertineat, et decimam de illum precium quæ nos prendiderimus de equis nostris, et de lorichas et de mulas atque mulos et de caballarios de nostro castello; sepultura de corpora illorum donamus. » Et caballarii de elemosina illorum et de sepultura fecerunt similiter. Et seniores de Panado decimam quæ habebant in illum mansum et sepultura et dricum de illorum vigerios totum et ab integrum donaverunt; et iterum isti seniores sepulturam de illorum corpora et de elemosina quæ ad obitum mortis pertineat, et decimam de equis illorum et de lorichas et de mulos atque mulas de illum pretium quem prendiderunt donaverunt ad locum, et caballarii de Panado fecerunt similiter. Tunc venerunt in ecclesia sancti Desiderii Deusdet de Panado et Ictor et Hugo et Berengerius et Geraldus et duo fratres seniores de Cassanias Hugo atque Rigaldus, et caballarii de istos castellos juraverunt ita : « de ista hora in antea nos, in illa ecclesia qui supra scriptum est de sancto Petro apostolo nec in cimiterio, nec in illas mansiones quæ per manu Alboyno nec per monachos de illo loco factas erint vel acceptadas fuerint, nec in marcado, homines nec feminas non aucirem nec membra illorum no lor tolrem, nec pro redemptione non destrengerem, sine grado Alboyne aut monachos de isto loco, nostro sciente. Et si homines

vel feminas forfacturas faciunt ad illo loco vel ad alla honore vel ad allos mercatores que veniant ad regrediant ad illum mercatum, erimus adjutorio domino Deo et sancto Petro sine inganno, per quantas vices nos commonuerit Alboynus aut monachi de illo loco. Si o tenrem et o atendrem cum in ista carta scriptum est, nostro sciente, per istos sanctos. »

Ista ecclesia dedicata est et donus iste firmatus est xv kalendas decembris, die lunis, luna xxii, anno ab incarnatione Domini mille lx, a passione millesimo xxviii, regnante papa Romano Nicholai, regnante Philippo rege Francorum¹.

16. CARTA DE ÆCCLESIA DE SALARS.

1070 — environ 1090, janvier.

In nomine summe et individue Trinitatis, ego Hugo vicecomes dono domino Deo et sanctæ Fidi de Conchis et abbati Stephano et monachis qui nunc sunt ibi vel futuri sunt, pro remedio animæ meæ æcclesiam meam de Salars quæ est consecrata in honore sancti Martini, quantum ego in dominium habeo aut aliquis de manu mea habet. Et do similiter æcclesiam sancte Mariæ de Archas, sicut ego melius habeo aut ullus homo per me. Dono etiam quinque mansos in Frontinies, videlicet in Podio Guarnal unum, in la Vileta alium, in Frontinio i, in la Rocheta i, in la Ceparleira i, in Angles i, in Joz ii, in Genesta ii, in Molæzes ii, in Vellag i, in Boschet i, in las Combetas i, in Castrias iii, in Plano Podio i. Dono similiter in villa Ameliavensi Durantum Petium et domos ipsius et servicium et omnia quæ de me tenet, et in ipso Ameliavo partem quam habeo in ledda. Hoc totum supra scriptum dono domino Deo, sancto Salvatori et sanctæ Fidi, in tali ratione ut, si aliquis de parentibus meis aut de meis hominibus aliquam calumpniam fecerit, non habeat partem in hereditate mea et insuper iram omnipotentis Dei incurrat.

Facta carta ista die dominica in mense januario, regnante Philippo rege. — S. Hugonis vicecomitis qui hanc donationem fecit et manu sua firmavit. S. Rixendis matris suæ. S. Poncii Ruthensium episcopi. S. Aldeberti de Malvas. S. Bermundi, S. Aigfredi. S. Odolrici. S. Rigualdi. S. Petri. S. Bernardi Berengerii.

1. Il n'y a pas accord entre ces indications chronologiques.

17. DE ÆCCLESIA DE PALATIO.

998-1010, février.

Locum sacrum sanctæ Dei ecclesie quæ est consecratus in onore domini nostri Jhesu Christi et sancti Salvatoris Conchas monasterii, ubi sancta Fides tumulata consistit. Quamobrem ego, in Dei nomine, Raimundus comes, filius Berteldis, cedo vel dono sancti Salvatoris et sanctæ Fide illo alode meo de Palaiz, post mortem meam, totum et ab integrum cum campos, cum vineas, cum boscos, cum piscatorias, cum salinas, cum terras cultas et incultas. Et habet ipse alodus in se fines : de imo latus terra Guarnerii de Lopianis, de alio latus terra Matfredo episcopo, de tertio latus terra Bernardo filio Almerado. Quantum infra istas fines aspicit vel aspiciere videtur, totum et ab integrum dono sancti Salvatoris et sanctæ Fide post mortem meam. Et relinquo semper sancti Salvatoris et sanctæ Fide, in ipso Palaizo, alio manso vendidi vobis, ubi Bonefacius visus fuit manere, et accepi ego Raimundus de vos precium hoc sunt silidi c pro isto manso. Isto alode supra scripto dono sancti Salvatoris et sancte Fide totum et abintegrum, pro anima mea post mortem meam, in communia. Et istos duos mansos supra scriptos ubi Bernardus et Bonefacius visi fuerunt manere relinquo semper in communia sancti Salvatoris et sanctæ Fide. Si quis ego, inmutata voluntate mea, aut ullus de heredibus vel propinquis meis qui contra hanc carta donatione et venditione ista ulla calumpnia generare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta donatione et venditione ista mense februario, feria III, regnante Rodberto rege.—S. Raimundo comite qui carta donatione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Petro. S. Stephano. S. Geraldo. S. Bernardo. — Oddo monacus scripsit.

18. ITEM DE EADEM.

1013, 28 août.

Noticia wirpicionis vel excusationis sive securitatis, quorum præsentia qualiter vel quibus præsentibus bonis hominibus qui subtus scripturi vel signa facturi sunt, ubi tenentur inserte;

ubi venit homo nomine Richardus per vocem uxoris suæ Senegundis, die lunis feria II, in Biterris civitatæ ad æcclesia sancti Nazarii sedis Biterrense, vite domno Bernardo marchione et domna Guarsinde comitissa, Stephano abbate, Gualcarone abbate, Rodlando, Stephano, Ricuino, Alchario, Sicardo, Volverando, et in præsentia aliorum bonorum hominum qui hibidem erant, in eorum præsentia venit supra nominatus Richardus et proclamavit et querelavit se per vocem uxoris suæ Senegundis: « audite me querelantem et proclamantem de femina nomine Garsindis comitissa quæ tulit ad Senegundis uxori meæ villa quæ vocatur Palaiz, cum suis terminis teneret malum ordine. » Et ipsa Garsindis comitissa in suum responsum stetit et dixit: « ego Garsindis de hanc causa quæ superius resonat, unde Richardus et conjux ejus me interpellant, non tulit ad illos ipsum alodem, sed pater meus domnus Willelmus vicecomes donavit michi cum sua propria voluntate, et habeo testes idoneos. » Cum audissent ipsi nobilissimi homines ipsam respensionem de Garsinde supra scripta, interrogaverunt Ricardum per vocem uxoris sue Senegundis si abent cartam aut ullum indicium veritatis de hanc causa interpellationis. Et ipse Ricardus respondit et dixit: « nos non habemus cartam nec nullum alium juditium, nisi tantum fors quantum Willelmus vicecomes divisit ipsum alodem suprascriptum as Senegundi uxori meæ, quando perexit in servitio domino Deo et sancto Petro apostolo. » Tunc seniores supra scripti cum aliis atque aliis bonis hominibus hæc audientes ipsam respensionem de Ricardo supra scripto, concordaverunt inter se quod fecissent inter eos pacem vel placitum mutuum atque pacificum, et convenerunt aput Garsindis comitissa quod donasset solidatas ducentas as Senegundis supra scripta et ad Ricardum virum ejus et sic fecit; et dixerunt et convenerunt quod ipsa Senegundis supra scripta et vir suus Ricardus fecissent a Garsinde comitissa, filia Willelmo vicecomite, cartam wirpicionis vel exvacuacionis sive securitatis de jam dictum alodem supra scriptum, quod ita et fecerunt. Tunc ipse Ricardus hoc consilium audivit per se et per vocem Senegundis uxori suæ stetitque coram eis dicens: « Guirpimus nos et exvacuamus et securitatem facimus tibi, domina Garsinde comitissa, de ipsum alodem supra scriptum

quæ nos tibi antea contrapellabamus, ut de ista ora in antea nec ego nec Senegundis supra scripta nec vir meus Richardus, nec nullus de heredibus nostris, nec homo nec femina, nec ulla amissa vel subrogata persona tibi inquietare neque interpellare non valeamus, nec hodie nec post hodie, neque per legem neque per justiciam, neque per vim neque per nullum ingenium, neque ante comite neque vicecomite, neque in placito majore vel minore, neque ante nulla potestate neque ante giudice, neque per diem neque per noctem, nec inquietare neque interpellare tibi non valeat; et quicumque hoc facere voluerit in primis iram Dei omnipotentis incurrat et cum Juda traditore perpetuis ignis sit concremandus, et in die judicii nunquam sit solutus; et insuper quod petit acquirere non valeat, sed componat tibi istum alodem supra scriptum duplum et melioratum; et in antea hæc wirpition vel exvacuatio sive securitas ista firma et stabilis permaneat omnique tempore. »

Facta carta wirpitionis vel exvacuacionis sive securitatis anno trabeationis dominice millesimo XIII, sub die v kalendas augusti, regnante Rodberto rege anno XVIII¹. — S. Senegundis et vir meus Richardus qui hanc carta wirpitionis vel exvacuacionis sive securitatis scribere jussimus et manibus nostris firmavimus et testes firmare rogavimus. S. Rodlandus. S. Bernardus. S. Ermengaudus. S. Arnaldus. S. Petroni. S. Warnario. S. Rainulfo. S. Bernardus. S. Garsindis comitissa qui voluit et consentit. — In Christi nomine, Ainardus canonicus scripsit in die et anno quod supra.

19. DE EADEM.

1065 — environ 1090, 7 juillet.

In nomine Domini. Ego Stephanus abbas Conchacensis cum consensu fratrum dono Petro Bermundo in villa de Palatio talem vicariam, scilicet medietatem de placitis et de vesticionibus illorum hominum qui sunt de illius vicaria. De placitis vero et de justiciis et vesticionibus illorum hominum qui non sunt de illius

1. Le mois de juillet 1013 correspond rigoureusement à la dix-septième et non à la dix-huitième année du règne de Robert qui monta sur le trône le 24 octobre 996.

vicaria, hoc est de clericis et de hominibus propriis monachorum et de illis qui stabunt in dominicis mansionibus eorum vel in cimiterio et in illis locis qui transacto tempore fuerunt sanctæ Fidi in dominio sine vicaria, nichil illi dono. Dono ergo illia pendariam quæ est vicarialis et medietatem de auseddaz et medietatem de furno, excepto fornatice de pane monachorum, et de agnis et de spatulis, et in uno quoque vicariali manso unum receptum cum IIII militibus et uno serviente et locale ad habitandum in ecclesiam et stratam, sicut ego et Sigerius Salomon in præsentia illius terminavimus. Hæc vero in tali convenientia illi dono ut nulli possit dare nec inpignorare nec commutare nec vendere nisi monachis sanctæ Fidei de Conchas, et si mortuus fuerit sine filio vel filias legitimo de uxore vel ejus filii vel filiæ legitimi sine filiis legitimis de uxore mortui fuerint, totum sanctæ Fidi et monachis de Conchas remaneat in dominio. Per hanc ergo prenominatam vicariam quam de manu mea accipit est meus homo et jurat michi fidelitatem, et facit firmitatem per suam fidem quod placitos et convenientias quas michi facit firmiter teneat et contra cunctos qui predictum honorem de villa de Palatio inquietare vel perturbare voluerint, excepto solo corpore patris sui, michi secundum suum posse adjutorium faciat. Similiter si filii vel filie ejus legitime nati de uxore vel filii vel filie filiorum illorum nati legitime prædictam vicariam habere voluerint, eam de manu Conchacensis abbatis accipiant, et quos placitos et fidelitates vel firmitates ipse Petrus Bermundus michi facit tales ipsi abbati grates faciant.

Facta carta donationis nonas julii, regnante Phylippo rege.— S. domni Stephani abbatis qui hanc donationem dedit et firmare rogavit. S. Bernardi monachi. S. Bertrandi monachi. S. Sigerii Salomonis. S. Petri Geraldi. S. Petri Arnaldi. S. Bego monachi. — Stephanus monachus scripsit.

20. ITEM DE PALACIO.

1078, 27 juin.

Anno ab incarnatione Domini millesimo septuagesimo octavo, Stephanus abba Conchacensium venit in partibus Gothiæ, et fecit querimoniam Raimundi Ruthenensium comiti et Biterrensi

vice comitisse Hermengardi de malis usis et consuetudinibus quas Bermundus Agathensis habebat vel requirebat in honore sancti Salvatoris et sanctæ Fidis qui vocatur Palacium. Propter hanc causam prædictus abbas et Bermundus multos placitos habuerunt, sed nullam concordiam facere potuerunt. Ad ultimum in iudicio Matfredi Biterrensis episcopi et Frotardi abbatis Sancti Poncii et Guitardi Lupi aliorumque nobilium virorum venerunt; et Bermundus facere noluit quod iudicaverunt. Quamobrem supradictus comes, cognita injusticia quam Bermundus faciebat, cuncta ei abstulit quæ in supra scripto honore possidebat, mansiones illius destruxit et de omni honore abbati potestatem dedit. Ego vero Petrus, illius Bermundi filius, in justiciam quam pater meus faciebat recognoscens honoremque ex toto perdere metuens, cum consilio comitis et vicecomitissimæ meorumque amicorum, quod pater meus injuste possederat dereliqui et hanc cartam taliter scribere jussi: Ego Petrus Bermundus dimitto et perpetualiter derelinquo sancto Salvatore de Conchas et sanctæ Fidi et abbati Stephano cunctisque suis successoribus illos malos usus et apprehensiones et tortos quos pater meus habuit vel aliquis homo per illum in villa de Palatio et in cunctis finibus et terminis ejus. Similiter dimitto et perpetualiter derelinquo medietatem de ause-daz, et medietatem de placitis et de justiciis, et medietatem de vesticionibus, et medietatem de spatulis et de agnis, et totum molendinum, et mansiones et curtes, et ingressus et exitus, et medietatem de furno et insuper fornicum de pane monachorum. Per hanc vero dimissionem sive guirpicionem accipio de abbate quingentos solidos Biterrenses, et in supra scripto honore de Palacio nichil retineo vel in cunctis finibus et terminis ejus, præter talem vicariam qualem de manu prænominati abbatis Stephani accipio, scilicet medietatem aliam de placitis et de vesticionibus hominum illorum qui stabunt in vicariam meam. De placitis vero et justiciis et vesticionibus illorum hominum qui non sunt de mea vicaria, hoc est de clericis et de hominibus propriis monachorum, et de illis qui stabunt in dominicis mansionibus eorum et in cimiterio et in illis locis qui, transhacto tempore, sine vicario fuerunt sanctæ Fidi in dominio, nullam partem habebō. Accipio igitur de manu prædicti abbatis illam apendariam quæ

est vicarialis et alia medietatem de ausedaz et de furno, et aliam medietatem de agnis et de spatulis, et in unoquoque vicariale manso unum receptum cum quatuor militibus et uno serviente. Hæc omnia supra scripta non possum dare nec inpignorare nec commutare nec vendere, nisi monachis sanctæ Fidis de Conchas. Similiter ipsi monachi hanc guirpicionem quam illis facio nec poterunt dare nec inpignorare nec vendere nisi filiis meis filiisque filiorum meorum¹ . . . sine filiis legitimis de uxore mortui fuerint, totum sancte Fidi remaneat in dominio. Per hanc ergo prenominatam vicariam quam de manu abbatis accipio sum homo illius et juro illi fidelitatem et facio illi firmitatem per meam fidem quod placitos et guirpicionem et convenientias quas illi facio firmiter teneam et contra cunctos qui predictum honorem de Palatio inquietare vel perturbare voluerint illi secundum meum posse adjutorium faciam. Similiter si filius meus natus legitime de uxore predictam vicariam habere voluerint, eam de manu Conchacensis abbatis accipiant, et quos placitos prenominato abbati facio tales suis successoribus gratis faciant. Quod si ullus homo vel femina seu aliquis de progeniæ mea hanc guirpicionem vel dimissionem repetere aut perturbare vel infringere voluerit, non valeat vindicare quod requirit, sed insuper v libras auri purissimi componat et deinceps firma et stabilis hæc donatio vel guirpicio permaneat.

Scripta vel firmata dimissio vel guirpicio ista v kalendas julii, feria v, regnante Phylippo Francorum rege. — S. Petri Bermundi qui hanc cartam firmavit vel firmare rogavit. S. Rajembaldi monachi, prioris sancti Andreae. S. Sigerii Salomonis. S. Poncii Guarnerii. S. Deusdet Adaolfi. S. Willelmi Salomonis. S. Poncii de Cellis. S. Begonis de Conchas. S. Begoni de Combred. S. Petri Geraldi. S. Rollandi. — Durandus scripsit.

21. ECCLESIA DE ALTOMONTE.

976, août.

Locum sacrum sancta Dei ecclesia qui est constructus super

1. Le copiste a passé ici quelques mots. Une main du XIII^e siècle les a ajoutés en marge : « natis legitime de uxore. Quod si... »

alveum Dordonis in honore domini nostri Jhesu Christi vocabulo Conchas hubi sancta Fides vel sanctus Vincencentius tumulati consistunt. Venerunt Iscafredus et Frotardus, Odalricus et Abo, elemosinarii Umberti, donaverunt pro anima ejus ad ipsa casa Dei ecclesia de Alto Monte qui est constructa in honore sancti Juliani cum quantum ad ipsa ecclesia aspicit, cum manso uno et duas apendarias, cum boscos et vineas, cum terras cultas et incultas, et quantum ibi aspicit vel aspiciere videtur, totum et ab integrum donamus ad ipsa casa Dei. Et est ipse alode in vicaria Dunense, in loco que vocatur Alto Monte; et habet in se fines vel confrontaciones de tres partes gutta decurrente, de quarto latus terra Adraldo. Quantum infra istas fines concluditur totum et ab integrum donamus ad ipsa casa Dei jam supra dicta ut post hunc diem teneant monachi ibidem Deo servientes, sine ullo contradicente in omnibus sane. Si quis nos, immutatas voluntates nostras, aut ullus de heredibus vel propinquis nostris aut ullus homo, per ullo quoque ingenio, qui contra carta donatione ista ulla calumpnia generare presumpserit, oc ei non liceat facere, sed faciat sicut lex est.